CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA CRM-TO N°. SEI-143/2023

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei nº 3.268/57, de 30/09/57, regulamentada pelo
Decreto nº 44.045 de 25/07/58;
CONSIDERANDO a posse do novo corpo de Conselheiros do CRM-TO, para a gestão
2023-2028;
CONSIDERANDO as atribuições conferidas ao presidente deste Conselho Regional de
Medicina, notadamente pelo artigo 20 do Regimento Interno do Conselho Regional
de Medicina do Estado do Tocantins;
CONSIDERANDO a necessidade de celeridade nas requisições administrativas para
fins de instrução processual, para o devido cumprimento dos prazos processuais
preconizados no Código de Processo Ético-Profissional,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar, ao Corregedor deste Conselho, as funções previstas na alínea "m"
do Regimento Interno do Conselho Regional de Medicina do Estado do Tocantins,
podendo requisitar a órgãos da administração pública direta e fundacional, da União,
dos Estados, dos Municípios, dos Territórios, do Distrito Federal e de instituições
privadas, quaisquer documentos, peças ou informações necessárias à instrução de
processos ético-profissionais e sindicâncias.
Art. 2º - Esta portaria terá validade durante todo o mandato, no período
compreendido entre 01/10/2023 e 30/09/2028.

Palmas, 08 de janeiro de 2023.

Dr. EDUARDO PINTO GOMES
Presidente do CRM-TO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pinto Gomes, Presidente
do CRM-TO, em 15/01/2024, às 19:15, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0569435 e o código CRC 6C94F1DD.

Portaria 143 - Corregedoria (0569435)         SEI 23.27.000006616-7 / pg. 1

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

ACSV 71 (704 Sul), Av. LO 15, Lote 18, 1° piso - Bairro Plano Diretor Sul |
CEP 77022-322 | Palmas/TO - http://www.crmto.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.27.000006616-7 | data de inclusão: 05/12/2023

Portaria 143 - Corregedoria (0569435)         SEI 23.27.000006616-7 / pg. 2

	Portaria 143 - Corregedoria (0569435)